Zira Birinci kitap olan *el-Muvattâ*' bir asır boyunca İmam Şafî'nin de içinde bulunduğu bazı alimler tarafından ilk olarak tasnif edilmiş en sahih kitap olarak telakki edilmiştir. es-Suyûtî'nin nakline göre, bazı alimler, sahih hadisleri ilk olarak tasnif eden kişi olarak İmam Malik (179/795)'i, ondan sonra Ahmed b. Hanbel (241/855)'i ondan sonra da ed-Darimî (255/868)'yi kabul etmişlerdir. el-İrakî, eserinde sahihi ilk tasnif eden kişinin İmam Malik olduğunu kanaatine karşı çıkararak şu cevabı vermiştir: "İmam Malik sadece sahihi kitabına almamıştır. bilakis o, mursel, munkatî' ve belağat türünden hadisleri de kitabına koymuştur. Onun belağat türünden olan hadisleri de maruf olmayan hadislerdir. Ayrıca İbn Abdilber de onun sırf sahih hadisleri içermediğini söylemiştir."¹⁵ Onun bu itirazının nedeni sahihi ilk tasnif eden kişinin el-Buhârî olduğunu ön plana çıkarmaktır. es-Suyûtî'nin nakline göre Türk asıllı münekkitlerden Muğaltay b. Kılıç el-Bekcerî (762/1361),¹⁶ el-İrakî'nin bu cevabının uygun olmadığını, zira el-Buhârî'nin kitabında da *el-Muvattâ*'da bulunan benzer türden hadislerin bulunduğunu ifade ederek onun bu düşüncesine itiraz etmiştir.¹⁷

¹² Talat Koçyiğit, *Hadis Tarihi*, Ankara, 1988, s. 216.

¹³ İbnu's-Salah, *a.g.e.* s. 9.

¹⁴ Muhammed Zahid el-Keyserî, te'lif tarihinin 159 olduğunu söylemektedir. bkz: Muhammed Yusuf Guraya, *a.g.e.* (Çevirenin Önsözünde), (Çev: M. Emin Özafşar), s. 7.

¹⁵ el-İrakî, *et-Takvîd ve'l-izab*, (Beyrut, 1997) s. 29.

¹⁶ Hayruddin ez-Ziriklî, *el-A'lam*, Daru'l-İlm, Beyrut, 1992, VII, 275.

¹⁷ İbn Hacer el-Askalanî, *en-Nuket ala kitâbi İbni's-Salah*, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1994, s. 59; es-Suyûtî, *Tetribu'r-râû*, I, 50-51.

Bir çok Mağribli alim gibi, Ebu Bekr b. el-A'rabî, (543/1148) et-Tirmizî şerhinde *el-Muvattâ'*'nin birinci asıl, el-Buhârî'nin *Sahib'*inin ikinci asıl olduğunu ve diğer kitapların -Muslim ve et-Tirmizî gibi- bu ikisi üzerine bina edildiğini savunmaktadır.¹⁸ Bu tür tartışmalara *el-Muvattâ'*'ya yaptığı şerhin mukaddimesinde yer veren ez-Zurkânî (1122/1710), *el-Muvattâ'*'nin ilk sahih eser (el-Aslu'levvel) olduğunu desteklemek için İmam Şafî'nin şu değişik varyantlardaki haberlerini delil olarak getirmektedir: İbn Fihr'in rivayetine göre İmam Şafî şöyle demiştir: "Yeryüzünde Allah'ın kitabından sonra Malik'in kitabından daha sahih bir kitap yoktur."

Şimdi ilk sahih eser olarak el-Buharî'nin *el-Câmiu's-Sahîh'i* olduğu görüşüne geçebiliriz.

İlk Sahih Eser Olarak el-Buharî'nin el-Câmiu's-Sahîh'i Olduğu Görüşü

Tespit edebildiğimiz kadıyla ilk defa el-Buharî'nin kitabından sitayişle bahseden Ebu Abdurrahman en-Nesâî (214/829)'dir. O, bütün kitapların içinde Muhammed b. İsmail el-Buharî'nin kitabından daha güzeli (ecved) olmadığını ifade etmektedir.²¹ Daha sonra el-Buhârî (256/870) 'nin *Sahîh*'inin sahih olarak tasnif edilen ilk eser olduğunu dile getiren ise el-Hakim en-Nisaburî (ö.405/1014)'dir. O, *el-Medhal* adlı eserinde sahih hadisleri ilk tasnif edenlerin el-Buharî ve Muslim olduğunu ifade ederek bunların sahihinin birinci mertebesinde olduğu görüşünü ileri sürmektedir.²² Ondan sonra sahih olarak tasnif edilen ilk eser konusunda hadis usûlü alanında eser vermiş olan Şafîî geleneğine mensup alimlerin el-Buharî'nin sahih adlı eserini birinci sıraya aldıkları görülmektedir. Tespit edebildiğimiz kadıyla el-Hakim'den sonra İbnu's-Salah'ın (643/1245) bu konuyu sistemli bir şekilde işlediği ve bu düşünceyi "evvelu men sannefe es-Sahîh el-Buhârî" başlığıyla Hadis usulüne soktuğunu görüyoruz. Daha sonraki Hadis usûlü alanında eser vermiş olan ve hemen hepsi de Şafîî mezhebine mensup alimlerin bu düşünceyi asırlar boyunca pekiştirdikleri aşağıda vereceğimiz örneklerden anlaşılmaktadır.

İbnu's-Salah bu konuda şöyle der:

Sahih hadisleri ilk tasnif eden kişi el-Buhârî'dir. Ondan sonra da Muslim b. el-Haccac (261/874) gelir. Bu ikisinin kitabı, Allah'ın kitabından sonra en sahihidir. İmam Şafîî (204/819)'nin "Yeryüzünde hadiste Malik'in kitabından daha sahih (savab) bir kitap bilmiyorum" ifadesi, el-Buhârî ve Muslim'in kitaplarından önce söylenmiştir. Ayrıca el-Buhârî'nin kitabı, Muslim'in kitabından daha sahih ve daha faydalıdır. el-Hakim'in hocası Ebu Ali en-Neysaburî'nin (349/960) "Şu gökkubbe altında Muslim'in kitabından daha sahih bir kitap yoktur" ifadesi ve Mağrib alimlerinin Muslim'in kitabını el-Buhârî'nin kitabına üstün tutan sözleri vardır. Onlar bu ifadelerle, Buharî'nin kitabındaki bab başlıklarında sahihte şart koşulmuş vasıflara sahip olmayan hadisler olmasına karşılık, Muslim'in kitabında Mukaddime'den sonra sadece sahih hadisin bulunması ve sahihin dışında hiçbir ha-

İlk Sahih Eser Olarak Muslim'in el-Câmiu's-Sahîh'i Olduğu Görüşü

Bir kısım alimler de sahihi tasnif edenlerin ilki el-Buhârî değil, Muslim olduğunu ifade etmişlerdir. Bu görüşü benimseyenler arasında bazı Mağrib alimleri ve el-Hakim'in hocası Hafız Ebû Ali en-Nîsaburî (349/960)⁵¹ vardır. Kadî İyaz'ın nakline göre, Ebu Mervan et-Tubnî hocalarının Muslim'i el-Buhârî'ye tafdil ettiklerini belirtmektedir.⁵² Ebu Ali en-Nîsaburî, Muslim'i el-Buhârî'ye tercih konusunda şöyle demektedir: "Şu gök kubbe altında hadis ilminde Muslim'in kitabından daha sahih bir kitap yoktur."⁵³ ed-Darakutnî (385/995)'nin akranlarından sayılan Mesleme b. Kasım el-Kurtubî (283/353) de husn-i tertibine bakarak: "Muslim'in kitabı gibisini te'lif etmiş hiçbir kimse yoktur" demiştir. Mağrib uleması ve ezcümle zahîr İbn Hazm (456/1102) da buna kail görünüyorlar.⁵⁴ Bu alimler, Muslim'in es-Sahîh'ini, bir hadisin bü-